HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH LAI CHÂU
*
Số: 1651-CV/HNDT
V/v khảo sát, tổng hợp bộ câu hỏi, đề xuất, kiến nghị tại Hội nghị Đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với hội viên, nông dân và các chủ thể có sản phẩm Ocop năm 2023
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Lai Châu, ngày 07 tháng 7 năm 2023

	Kính gửi:
	· - - Hội Nông dân các huyện, thành phố;
· - - Liên Minh hợp tác xã tỉnh;
· - - Hội Nông sản Lai Châu;
· - - Hiệp Hội Sâm Lai Châu.

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1994/KHPH-UBND-HND ngày 01/6/2023 giữa UBND tỉnh với Hội Nông dân tỉnh Lai Châu về việc phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với hội viên nông dân SXKDG, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm Ocop. Dự kiến tổ chức Hội nghị vào tháng 10/2023.
Để các câu hỏi liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn đảm bảo sát với tình hình thực tế tại tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố, Liên Minh hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Sâm Lai Châu, Hội Nông sản Lai Châu tham gia khảo sát câu hỏi, lấy ý kiến, kiến nghị đề xuất, nguyện vọng, vướng mắc của hội viên nông dân, các cấp Hội, các hợp tác xã, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân tại địa phương có hoạt động liên quan đến chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của tỉnh, quan tâm đến chính sách thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia đang triển khai thực hiện, tập trung theo nhóm nội dung sau:
1. Nhóm câu hỏi về nông nghiệp:
Các câu hỏi về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung; thị trường cho sản phẩm nông nghiệp; phát triển du lịch cộng đồng; liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp; các thủy điện có tác động ảnh hưởng gì đến sản xuất; biến đổi khí hậu và đề xuất hỗ trợ…
2. Nhóm câu hỏi về nông dân:
Các câu hỏi về chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; đào tạo nghề, lao động nông thôn; hỗ trợ cho vay vốn phát triển sản xuất.
3. Nhóm câu hỏi về nông thôn:
Các câu hỏi về quy hoạch nông thôn; đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới; xây dựng các công trình trên địa bàn; đất đai; hàng giả, phân bón kém chất lượng; bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu...
(Một số tiêu đề văn bản tham khảo về chính sách của tỉnh, Trung ương gửi kèm theo)
Đề nghị các đơn vị, Hội Nông dân các huyện, thành phố khảo sát, tổng hợp câu hỏi, ý kiến, kiến nghị đề xuất tại Hội nghị đối thoại gửi về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 30/8/2023 để tổng hợp (đối với Hội Nông dân các huyện, thành phố mỗi đơn vị triển khai rà soát và tổng hợp ít nhất 15 câu hỏi). Mọi vướng mắc liên hệ Đ/c Thành, Ban KT-XH (điện thoại: 0336877889)./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- TT tỉnh Hội,
- Lưu: VT, Ban KT-XH.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Trịnh Văn Tám

DANH SÁCH
Văn bản tham khảo về chính sách của tỉnh, Trung ương
(Kèm theo Công văn số      -CV/HNDT ngày       tháng 7 năm 2023 của Hội Nông dân tỉnh Lai Châu)
1. Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã.
2. Nghị định 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.
3. Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm.
4. Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11/11/2015 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật BHXH về bảo hiểm xã hội bắt buộc.
5. Quyết định số 306/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh mức cho vay đối với hộ sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn.
6. Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh.
7. Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21/7/2018 của Thủ trướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ mới thoát nghèo.
8. Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về Bảo hiểm nông nghiệp.
9. Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về tổ chức hoạt động của tổ hợp tác.
10. Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND ngày 05/11/2014 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trình tự, thủ tục thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
11. Quyết định số 36/2014/QĐ-UBND ngày 27/11/2014 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế quản lý, thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng của các nhà máy thủy điện sử dụng nước từ lưu vực của tỉnh Lai Châu.
12. Quyết định số 37/2014/QĐ-UBND ngày 01/2/2014 của UBND tỉnh Lai Châu Ban hành Quy định đơn giá thuê đất, thuê mặt nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
13. Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 14/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành đơn giá bồi thường về nhà, công trình xây dựng trên đất, cây trồng vật nuôi và các tài sản gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
14. Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh Lai Châu về diện tích tối thiểu được tách thửa đối với đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp không phải là đất ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
15. Quyết định 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của BHXH Việt Nam về ban hành quy trình thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ bảo hiểm xã hội thẻ bảo hiểm y tế.
16. Nghị quyết số 13/2019/HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về Quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.
17. Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
18. Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thông qua đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025.
19. Nghị quyết số 51/2020/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc quy định mức hỗ trợ phát triên thủy điện nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh.
20. Quyết định số 30/2020/UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2030.
21. Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Quy định chính sách về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025.
22. Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 22/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Quy định chính sách về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025.
23. Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
24. Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Quy định quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
25. Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về quy định nội dung mức hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Tiểu dự án 1 Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
26. Các chính sách liên quan đến tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; chính sách đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác./.